de risco profissional na atividade desenvolvida. 

§ 1º. Para os fins do disposto no inciso V deste artigo, os graus de 
responsabilidade e risco serão classificados em máximo, médio e mínimo, com piso 
salarial, para as diversas faixas, de: 

I – grau máximo: R$ 1.100,00 (mil e cem reais); 

II – grau médio: R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta reais); 

III – grau mínimo: R$ 800,00 (oitocentos reais). 

§ 2º As atividades e os profissionais que estarão sujeitos às 
responsabilidades e aos riscos compatíveis com a graduação estabelecida no parágrafo